Folha 22, Qd 05 Lt 02, Apto 2b, Nova Marabá, Cidade de Marabá PA, Cep.: 68511-380,

E-mail: contato@ftpp.org.br - Site: www.ftpp.org.br
Telefone: (94) 98170 0100

FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO PARAENSE
CNPJ 10.636.024/0001-95

CR 2424703

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2025, às 18:30 horas, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal

da Federação de Tiro Prático Paraense – FTPP, de forma virtual, para apreciação da Prestação de

Contas referente ao exercício de 2024.

Assumiu a condução dos trabalhos o(a) Sr.(a) Luciano Rodrigues Muniz, sendo apresentada pelo Diretor

Financeiro, Sr. Fadlo Bicalho Castro, a prestação de contas do período supracitado, acompanhada dos

demonstrativos financeiros.

Após análise detalhada dos documentos apresentados e os devidos esclarecimentos prestados, o

Conselho Fiscal deliberou, por unanimidade, pela aprovação da prestação de contas referente ao

exercício de 2024, por estar em conformidade com o Estatuto Social.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros do Conselho Fiscal.

Marabá, 16 de dezembro de 2025

Assinaturas:

Carlos Augusto Lemos

Conselheiro Fiscal

Edvaldo Santos Né

Conselheiro Fiscal

Ernesto Augusto Fontana
Conselheiro Fiscal

Clicksign  4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342

Folha 22, Qd 05 Lt 02, Apto 2b, Nova Marabá, Cidade de Marabá PA, Cep.: 68511-380,

E-mail: contato@ftpp.org.br - Site: www.ftpp.org.br
Telefone: (94) 98170 0100

FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO PARAENSE
CNPJ 10.636.024/0001-95

CR 2424703

Federação de Tiro Prático Paraense 2024

 SALDO INICIAL    102.648,32

RECEITAS 336.340,95

3.1 Receitas  336.340,95

3.1.1 Anuidades 125.397,22

3.1.2 Competições Presencial 99.898,41

3.1.2.1 Itens adicionais

3.1.3 Competições Online 93.526,51

3.1.4 Patrocinios

3.1.5 Juros Aplicações 12.043,81

3.1.6 Estornos 500,00

3.1.7 Vendas de Produtos 4.975,00

DESPESAS/CUSTOS VARIÁVEIS 296.243,08

4.1 Competições Presencial 193.943,30

4.1.1 Ajuda de Custo Ros 88.757,80

4.1.2 Repasse das Etapas 72.004,21

4.1.3 Confraternização  28.200,00

4.1.4 Confraternização 2022

4.1.5 Restituições de Inscriçoes 308,76

4.1.6 Alvos e Obreias 4.672,53

4.2 Competiçoes Online 44.705,93

4.2.1 Repasse das Etapas 44.705,93

4.2.2 Restituições de Inscriçoes

4.3 Competiçoes Outros 46.054,99

4.3.1 Medalhas 10.429,09

4.3.2 Trofeus 35.625,90

4.3.3 Premios

4.3.4 Viagens

4.5 Outros custos com produtos ou serviços 7.607,81

4.5.1 Transporte de Materiais

4.5.2 SEFAZ

4.5.3 Fornecedor 7.607,81

Clicksign  4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342

Folha 22, Qd 05 Lt 02, Apto 2b, Nova Marabá, Cidade de Marabá PA, Cep.: 68511-380,

E-mail: contato@ftpp.org.br - Site: www.ftpp.org.br
Telefone: (94) 98170 0100

FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO PARAENSE
CNPJ 10.636.024/0001-95

CR 2424703

4.6 Custos Financeiros 3.931,05

4.6.1 Boleto Bancario 3.931,05

4.6.2 Custas Protesto

4.6.3 Taxa de Adm Cartões

DESPESAS FIXAS 51.272,88

5.1 Despesas Financeiras 675,88

5.1.1 Tarifas Bancárias 675,88

5.1.2 Aluguel e tarifas Operadora Cartão

5.1.3 DOC/TED

5.1.99 Outros custos com despesas financeiras

5.2 Despesas Administrativas 11.210,08

5.2.1 Água

5.2.2 Aluguel e Condomínio

5.2.3 CBTP 1.500,00

5.2.4 Cartórios 261,75

5.2.5 Correios

5.2.8 Internet

5.2.9 Licenças 764,33

5.2.10 Software 7.624,00

5.2.11 Telefone

5.2.99 Outras despesas administrativas 1.060,00

5.3 Despesas com Pessoal 16.676,92

5.3.1 Salário de Funcionários 11.883,14

5.3.2 Férias

5.3.3 VT e VR

5.3.4 Rescisão

5.3.5 FGTS 2.179,49

5.3.6  INSS - Federação - Sindicato 1.495,29

5.3.7 Pro-Labores

5.3.8 Plano de Saúde

5.3.9 13º Salario 1.059,00

5.3.99 Outras despesas com pessoal 60,00

5.4 Despesas com Serviços de Terceiros 6.500,00

5.4.1 Contador

Clicksign  4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342

Folha 22, Qd 05 Lt 02, Apto 2b, Nova Marabá, Cidade de Marabá PA, Cep.: 68511-380,

E-mail: contato@ftpp.org.br - Site: www.ftpp.org.br
Telefone: (94) 98170 0100

FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO PARAENSE
CNPJ 10.636.024/0001-95

CR 2424703

5.4.2 Marketing 6.500,00

5.4.3 Advogado

5.4.99 Outras despesas com serviços de terceiros

5.7 Outras Despesas 16.210,00

5.7.1 doaçoes 16.200,00

5.7.2 outras desp 10,00

INVESTIMENTOS 25.297,87

6.1 Investimentos em Marketing 5.562,00

6.1.1 Papelaria

6.1.2 Site / internet

6.1.3 Mídias/ Propaganda 4.215,00

6.1.4 Panfletagem

6.1.99 Outros investimentos em marketing 1.347,00

6.2 Investimentos em Bens Materiais 19.735,87

6.2.1 Compra de Equipamentos de InformáTica 18.476,77

6.2.2 Equipamentos - competiçoes 1.259,10

6.2.3 Mobiliário

6.2.3 Veiculos (Consorcio / Financiamentos/outros)

6.2.99 Outros investimentos em bens materiais

6.3 Investimentos em Desenvolvimento
Esportivo 0,00

6.3.1 Consultoria

6.3.2 Treinamentos

6.3.4 Ajuda de Custo Atletas

DESPESA TOTAL 372.813,83

SALDO 66.175,44

Clicksign  4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342

Ata de Prestaçao de Contas 2024.pdf
Documento número #4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342

Hash do documento original (SHA256): d7fef01ff743b5d97c731b47753697f53912b461a225363d4cc4479ed43b5174

Assinaturas

Luciano rodrigues Muniz

Assinou como presidente em 18 dez 2025 às 08:17:28

Fadlo Bicalho Castro

CPF: 522.632.822-20

Assinou como tesoureiro(a) em 17 dez 2025 às 15:58:09

Ernesto Augusto Fontana

CPF: 608.377.999-53

Assinou para aprovar em 17 dez 2025 às 16:30:31

Edvaldo Né dos Santos

CPF: 576.783.752-04

Assinou para aprovar em 17 dez 2025 às 16:45:30

Carlos Augusto Lemos de Oliveira

CPF: 174.724.152-00

Assinou para aprovar em 17 dez 2025 às 19:26:09

Log

17 dez 2025, 14:16:39 Operador com email contato@tiroecia.com.br na Conta 3c0e6ad1-5095-471c-b1f6-

d8b0d0895cfa criou este documento número 4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342. Data

limite para assinatura do documento: 16 de janeiro de 2026 (14:16). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

17 dez 2025, 14:20:04 Operador com email contato@tiroecia.com.br na Conta 3c0e6ad1-5095-471c-b1f6-

d8b0d0895cfa alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 20

de dezembro de 2025 (12:00).

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de dezembro de 2025. Versão v1.48.0.

4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342 Página 1 de 3 do Log

17 dez 2025, 14:20:05 Operador com email contato@tiroecia.com.br na Conta 3c0e6ad1-5095-471c-b1f6-

d8b0d0895cfa adicionou à Lista de Assinatura:

luciano@tiroecia.com.br para assinar como presidente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luciano rodrigues Muniz.

17 dez 2025, 14:20:05 Operador com email contato@tiroecia.com.br na Conta 3c0e6ad1-5095-471c-b1f6-

d8b0d0895cfa adicionou à Lista de Assinatura:

ERNESTOAUGUSTO@GRUPOMARISCAO.COM.BR para assinar para aprovar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ernesto Augusto

Fontana e CPF 608.377.999-53.

17 dez 2025, 14:20:05 Operador com email contato@tiroecia.com.br na Conta 3c0e6ad1-5095-471c-b1f6-

d8b0d0895cfa adicionou à Lista de Assinatura:

Edvaldone597@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Edvaldo Né dos Santos

e CPF 576.783.752-04.

17 dez 2025, 14:20:05 Operador com email contato@tiroecia.com.br na Conta 3c0e6ad1-5095-471c-b1f6-

d8b0d0895cfa adicionou à Lista de Assinatura:

fadlobicalho@gmail.com para assinar como tesoureiro(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Fadlo Bicalho Castro e

CPF 522.632.822-20.

17 dez 2025, 14:20:05 Operador com email contato@tiroecia.com.br na Conta 3c0e6ad1-5095-471c-b1f6-

d8b0d0895cfa adicionou à Lista de Assinatura:

CONSTRUTORAIRON@YAHOO.COM.BR para assinar para aprovar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Carlos Augusto Lemos

de Oliveira e CPF 174.724.152-00.

17 dez 2025, 15:58:09 Fadlo Bicalho Castro assinou como tesoureiro(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

fadlobicalho@gmail.com. CPF informado: 522.632.822-20. IP: 45.234.17.37. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -3.006598476362303 e longitude

-47.3436196957617. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1361.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 dez 2025, 16:30:31 Ernesto Augusto Fontana assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ERNESTOAUGUSTO@GRUPOMARISCAO.COM.BR. CPF informado: 608.377.999-53. IP:

177.55.74.52. Componente de assinatura versão 1.1361.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

17 dez 2025, 16:45:30 Edvaldo Né dos Santos assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

Edvaldone597@gmail.com. CPF informado: 576.783.752-04. IP: 131.161.205.93. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -3.2041647 e longitude -52.2204485. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1361.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de dezembro de 2025. Versão v1.48.0.

4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342 Página 2 de 3 do Log

17 dez 2025, 19:26:09 Carlos Augusto Lemos de Oliveira assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-

mail CONSTRUTORAIRON@YAHOO.COM.BR. CPF informado: 174.724.152-00. IP: 190.89.241.58.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -1.36297 e longitude

-48.3776225. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1361.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 dez 2025, 08:17:28 Luciano rodrigues Muniz assinou como presidente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

luciano@tiroecia.com.br. IP: 177.55.73.175. Componente de assinatura versão 1.1361.1

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 dez 2025, 08:17:29 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de dezembro de 2025. Versão v1.48.0.

4210443a-92d7-4056-8fc5-dcb121945342 Página 3 de 3 do Log